
25URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIII – ČÍSLO 3/2010

Mezinárodní federace pro bydle-
ní a plánování (IFHP) byla založena 
v roce 1913 Sirem Ebenezerem Howar-
dem jako „Mezinárodní asociace za-
hradních měst a územního plánování”; 
v současnosti je pravděpodobně největ-
ší profesní organizací s individuálními 
a korporátními členy ve více než 60 ze-
mích všech kontinentů. IFHP je ofi ciál-
ním partnerem mezivládních organizací 
jako například Ekonomická a sociální 
rada OSN, Evropská hospodářská ko-
mise OSN (ECE), Program OSN pro 
životní prostředí (UNEP), OSN-Habi-
tat, UNESCO a Rada Evropy. Poslání 
IFHP je formulováno v hesle „Vytvářet 
a rozvíjet znalosti týkající se lidských 
sídel v podmínkách měnícího se světa”, 
které obsahuje tři součásti:

1.   Měnící se svět: svět kolem nás se 
mění rychleji a nepředvídatelněji 
než kdykoliv předtím, což vytváří 
v oboru plánování a rozvoje území 
mnoho nových výzev, které vyža-
dují nové plánovací metody.

2.   Lidská sídla: hlavním cílem IFHP 
vždy bylo pozitivně ovlivňovat 
kvalitu života ve městech; tento 
cíl nabývá v dnešním světě na dů-
ležitosti, protože problematika lid-
ských sídel je stále komplexnější 
a víc než dříve propojená s nejrůz-
nějšími oblastmi života. 

3.   Vytvářet a rozvíjet znalosti: IFHP 
pomocí svých aktivit a produktů 
vytváří a rozvíjí znalosti a vzájem-
né porozumění v oboru propojová-
ním vědomostí, zkušeností odbor-
níků a pracovních metod. 

Cíle IFHP lze shrnout do následují-
cích bodů:
•  šířit znalosti v oboru bydlení, územ-

ního plánování, životního prostředí 
a souvisejících profesí formou výmě-
ny zkušeností na mezinárodní úrovni;

•  zlepšovat zkušenosti a metody v obo-
ru bydlení a územního plánová-
ní zprostředkováním vzájemných 
kontaktů mezi výzkumníky, politi-
ky a odborníky z praxe z veřejných, 
soukromých a nevládních organiza-
cí všech kontinentů;

•  zajišťovat širokému spektru odbor-
níků přístup k mezinárodním zdro-

jům vědomostí a poznání a pomáhat 
jim nalézat lokální řešení globálních 
problémů; 

•  organizovat kontakty a setkání profes-
ních kolegů na mezinárodní úrovni. 

Českou republiku zastupuje v IFHP 
Ústav územního rozvoje (ÚÚR) již 
od svého založení v roce 1994. ÚÚR 
funguje jako odborné středisko (Focal 
Point) IFHP pro střední a východní 
Evropu a má stálé zastoupení v před-
sednictvu (byru) IFHP. ÚÚR zorgani-
zoval ve spolupráci s IFHP téměř 20 
mezinárodních seminářů, konferen-
cí a workshopů na nejrůznější aktu-
ální témata spjatá s bydlením a územ-
ním plánováním, z nichž poslední byla 
mezinárodní výroční konference IFHP 
„Cestovní ruch – Současné a budou-
cí výzvy pro rozvoj měst“, pořádaná 
v květnu 2009 v Mikulově.

ÚÚR se v rámci IFHP podílí na me-
zinárodní propagaci českého bydle-
ní a územního plánování pravidelnou 
publikační, přednáškovou a osvěto-
vou činností. 

IFHP je známa vysokou kvalitou 
svých výročních světových kongresů, 
pořádaných na témata z oboru byd-
lení, územního plánování a rozvoje 
měst. Od svého založení v roce 1913 
uspořádalo IFHP 53 kongresů ve měs-
tech celého světa. Poslední kongres 
se konal v září 2009 v Berlíně, v roce 
2010 bude hostitelem kongresu IFHP 
brazilské Porto Alegre. 

Světový kongres na téma Městské 
technologie (Urban technology) po-
řádala IFHP v září 2009 v Berlíně se 
zvláštním důrazem na změny klimatu 
a nezbytnost energetických úspor. Jed-
notlivé přednášky, workshopy a disku-
se na tomto kongresu měly mimořádně 
vysokou úroveň. Většina přednášejí-
cích nejen pojmenovávala hrozby, kte-
rým budeme nuceni v blízké budouc-
nosti čelit, ale zároveň nabízela možná 
řešení, jak v rámci rozvoje měst na nové 
situace reagovat. Kongres byl formálně 
rozdělen do pěti hlavních témat, ke kte-
rým probíhaly paralelní workshopy:

• Výroba a distribuce energií
• Energeticky úsporné stavby 
• Vodní hospodářství
• Doprava a mobilita
•  Odpadové hospodářství –

management zdrojů.

Převážná část příspěvků se zabýva-
la snižováním změn klimatu ve měs-
tech a adaptací urbanistických řeše-
ní na tyto změny. Hlavním tématem 
kongresu byl vztah neustálého nárůstu 
spotřeby energií (včetně spotřeby pit-
né vody), konfrontovaný s očekávaný-
mi důsledky klimatických změn. Vše-
obecná shoda panovala v přesvědčení, 
že města se musí již v blízké budouc-
nosti aktivně vypořádat se změnami 
klimatu a převzít globální odpověd-
nost za stav životního prostředí. Hlav-
ní principy integrovaného přístupu 
ke snižování změn klimatu ve měs-
tech spočívají především ve:
•  vytváření kompaktních měst a ome-

zování rozšiřování zástavby (urban 
sprawl);

•  zavádění nových trendů v měst-
ské dopravě, spočívajících ve sní-
žení hybnosti a zavádění ekologic-
kých doravních prostředků v osobní 
i hromadné dopravě;

•  výstavbě energeticky účinných bu-
dov a městské infrastruktury.

Sympatické bylo, že řečníci se nespo-
kojili pouze s popisem problematiky, 
ale uváděli také koncepty, pomáhající 
očekávané nové problémy řešit. Zají-
mavé úspěšné příklady předvedli napří-
klad představitelé hostitelského měs-
ta, které zavádí integrovaný koncept 
snižování změn klimatu, systém certi-
fi kace kvality budov a komplexní sys-
tém jejich hodnocení. Skutečnost, že 
na kongresu převládala pozitivní atmo-
sféra řešení problémů, nikoliv jen pa-
sivní popis katastrofi ckých scénářů, lze 
považovat za hlavní přínos kongresu.

Ing. Jaromír Stejskal
SAURA.CZ, s.r.o.

SVĚTOVÝ KONGRES IFHP V BERLÍNĚ


